
Pakt o migraci a azylu zajišťuje rovnováhu tím, že na straně jedné stanovuje 
jasná pravidla pro všechny členské státy, aby převzaly svůj díl odpovědnosti 
za řízení migrace, a na straně druhé zajišťuje, že žádný z nich nebude odkázán 
k tomu, aby se s nepřiměřenými tlaky vyrovnával sám.  

Jasné kroky, které členským státům zajistí, že se jim dostane 
potřebných solidárních opatření. Konkrétně se jedná o:

Každý členský si může zvolit z následujících možností, jak svou solidaritu 
projeví:

výroční zprávy Komise o situaci v oblasti migrace;

rezervoár solidarity, který bude zahrnovat přísliby členského 
státu pro každý druh solidárního příspěvku;

koordinátora solidarity EU odpovědného za účinné provádění 
paktu.

relokace žadatelů o mezinárodní ochranu nebo osob požívajících 
mezinárodní ochrany;

finanční příspěvky na opatření uvnitř EU, ve třetích zemích nebo ve 
vztahu k nim, nebo prostřednictvím alternativních solidárních 
opatření, jako je personální a věcná podpora;

převzetí odpovědnosti za žadatele, kteří se již v daném státě 
nacházejí, namísto toho, aby státy přemisťovaly nové žadatele 
(tzv. „kompenzace v oblasti příslušnosti“).

1

2

Stálý rámec solidarity

Pakt o migraci a azylu

Účinný systém solidarity 
a odpovědnosti   

Duben 2024 | #MigrationEU



Nové nařízení posiluje kritéria příslušnosti a pravidla pro určování 
členského státu příslušného k posouzení žádosti o azyl. Mezi hlavní 
změny patří:   

Žadatelé o azyl musí požádat o mezinárodní ochranu v členském státě prvního 
vstupu a zůstat v něm, dokud není určen věcně příslušný členský stát.

Nedodržování předpisů má závažné důsledky, jako je omezení podpory na 
základní potřeby namísto poskytnutí plných přijímacích podmínek.

Řízení o „přijetí zpět“ za účelem vracení osob z jednoho členského státu do 
druhého je účinnější, s kratšími lhůtami a přenesením odpovědnosti pouze 
tehdy, je-li oznámení o „převzetí zpět“ zasláno včas.  

zavedení povinnosti požádat o ochranu v členském státě prvního vstupu;

posílení kritérií pro rodiny, a to včetně rodin, které vznikly během 
tranzitu, před příjezdem do EU;

zajištění bezplatného právního poradenství pro všechny žadatele.

© Evropská unie, 2024 
Opakované použití tohoto dokumentu se povoluje za předpokladu, že je řádně uvedeno autorství a jsou vyznačeny jakékoli změny (licence Creative Commons Attribution 
4.0 International). K veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví EU, může být nutné získat povolení přímo od příslušných držitelů práv. Veškerá 
zobrazení © Evropská unie, pokud není uvedeno jinak.

Jasnější pravidla odpovědnosti za posuzování

 žádostí o azyl

Předcházení druhotnému pohybu 




